
 

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE 

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

DETERMINAZIONE N° 1564 DEL 25/11/2020

OGGETTO: AREA MATERNO INFANTILE: Prosecuzione delle attività di 
“Indagini  brevi”  e  di  “Coordinamento  del  Servizio  di 
Psicologia del Territorio – Progetto di Rafforzamento  del 
Servizio Sociale Professionale per la presa in carico dei 
beneficiari  RdC  priorità  A.1.b.,  Quota  Servizi  Fondo 
Povertà 2019 TOS_04.”  - Estensione entro il limite del 
quinto  d’obbligo  CIG  68618333B9  

 IL DIRIGENTE
   LUPORINI MARIA ELISABETTA / ArubaPEC S.p.A.

PROSPETTO RIEPILOGATIVO ACCERTAMENTI/IMPEGNI 

Creditore/Debitore Importo Codice gestionale CIG CUP Capitolo Tipo Impegno Scadenza 
Obbligazione

CONSORZIO 
ZENIT C.S.C.R.L.

4.830,08 U.1.03.02.99.999 68618333B9  12071.03.01348300 I 13789 2020

CONSORZIO 
ZENIT C.S.C.R.L.

78.530,20 U.1.03.02.99.999 68618333B9  12071.03.01348300 I 290 2021

RIMESSO IN COPIA A

Dettaglio eventuali spese sottoposte a limitazione (DL78/2010)

Denominazione SI/NO Importo Denominazione SI/NO Importo

Studi e incarichi di consulenza NO  

Spese per autovetture (acquisto, 
manutenzione, noleggio e 
l'esercizio di autovetture e 

acquisto di buoni taxi)

NO  

Relazioni pubbliche, convegni, 
mostre pubblicità e 

rappresentanza
NO  Spese per missioni NO  



Spese per formazione  NO  
Compensi organi di indirizzo, 

direzione e controllo NO  



SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

Tel. 0583/4281
Fax 0583/428399

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE 

Determinazione n° 1564 del 25/11/2020

OGGETTO: AREA  MATERNO  INFANTILE:  Prosecuzione  delle  attività  di 
“Indagini brevi” e di “Coordinamento del Servizio di Psicologia 
del Territorio – Progetto di Rafforzamento  del Servizio Sociale 
Professionale per la presa in carico dei beneficiari RdC priorità 
A.1.b.,  Quota  Servizi  Fondo  Povertà  2019  TOS_04.”   - 
Estensione entro il limite del quinto d’obbligo CIG 68618333B9 

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

  IL DIRIGENTE  

RICORDATO che:
 con Determinazione a contrattare n. 1381 del 09/11/2016, veniva indetta 

gara a procedura aperta ai sensi dell’art.60 del D.Lgs. 18 aprile 2016, 
n.50/2016 in modalità interamente telematica;

 il  criterio  di  aggiudicazione   attuato  è  stato  quello  dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art.95 commi 2 e 3 del 
sopracitato D.Lgs. n.50/2016;

 il  Bando  di  gara  è  stato  pubblicato  nelle  forme  di  Legge  e  veniva 
garantita la necessaria pubblicità, ai sensi della vigente normativa, come 
previsto dal Codice degli appalti;

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 33 del 13/01/2017 di aggiudicazione e 
contestuale affidamento con la quale è stato affidato al Consorzio Zenit Coop 
Soc. Cons. Arl  Firenze il Servizio di Sostegno Educativo Minori e di Interventi 
Educativi di Aggregazione Giovanile;

CONSIDERATO che l’appalto sopra descritto prevede interventi di sostegno e 
di appoggio educativo rivolto ai minori in difficoltà e alle loro famiglie;

VISTO  l’attuale carico di  lavoro dell’Ufficio Assistenza alla Persona evidenza 
che le richieste di indagini e valutazioni su mandato da parte delle autorità 
giudiziarie (Procura, Tribunale per i minorenni, e Tribunale Ordinario) e quelle 
su richiesta delle Forze dell’Ordine sono incrementate,  denotando quindi  un 
aumento del  disagio minorile e familiare dovute ad una molteplicità di 
fattori: economici, psico-sociali ecc.



L’attuale crisi  sociale conseguita  all’emergenza sanitaria Covid-19 ha inoltre 
comportato un aumento di disagi psico-sociali, in particolare in  famiglie con 
fragilità come quelle beneficiarie di Reddito di Cittadinanza;

DATO ATTO dei rapporti  di servizio instaurati a seguito dell'affidamento del 
Servizio di Sostegno Educativo Minori e di Interventi Educativi di Aggregazione 
Giovanile a seguito dell'espletamento della gara di appalto;

TENUTO CONTO di quanto proposto da codesto spettabile Consorzio:
- nell'Offerta Tecnica, di cui alla gara di appalto sopra citata; 
- di quanto previsto all'art.4 del Bando di Gara sopracitato ”Qualora nel corso di  
esecuzione  del  contratto,  occorre  un  aumento  o  una  diminuzione  della  
prestazione originaria, la ditta appaltatrice è tenuta ad aumentare o diminuire  
il  Servizio entro il  limite del 20% agli  stessi patti  e condizioni  del contratto  
originario” è stato chiesto con Interpello Commerciale protocollo n°65437/2020 
del 13/11/2020 disponibilità a collaborare al Consorzio aggiudicatore di gara;

RICHIAMATI l'art.63  del  D.Lgs  50 del  18 aprile  2016 “uso della  procedura 
negoziata  senza  previa  pubblicazione  del  bando”  comma  5  che  cita  “la 
presente procedura può essere utilizzata per i nuovi lavori o servizi consistenti  
nella ripetizioni di lavori o servizi analoghi, già affidati all'operatore economico  
aggiudicatario  dell'appalto  iniziale  dalle  medesime  amministrazioni  
aggiudicatrici”  e  l'articolo  106  “modifica  dei  contratti  durante  il  periodo  di  
efficacia”  considerato  che  la  modifica  non  altera  la  natura  generale  del 
contratto  e  l'affidamento  rimane  sotto  la  soglia  del  20%  del  contratto 
originario;

PRESO  ATTO  che  il  Consorzio  Zenit  di  Firenze  ha  confermato,  come  da 
comunicazione protocollo n° 65657/2020 del  16/11/2020,  conservata agli atti, 
la  piena  disponibilità  ad  effettuare  attività  di  prosecuzione  per  le  “Indagini 
Brevi” e “Coordinamento del Servizio di Psicologia del Territorio- Progetto di 
Rafforzamento del Servizio Sociale Professionale Fondo Povertà 2019 TOS_04” 
di cui il Comune di Capannori  è titolare ed esercita funzioni di indirizzo e di 
controllo,  per complessivi  €  83.360,28 (ottantatremilatrecentosessanta/28) 
IVA inclusa, nel periodo: dal 16 novembre 2020 al 31 dicembre2021;

PRESO ATTO che:
 l'offerta del Consorzio Zenit di Firenze  risulta essere congrua per qualità 

dell’offerta e del prezzo agli stessi patti e condizioni del contratto;
 che tale ditta è in possesso dei requisiti  di  idoneità professionale e di 

capacità tecniche e professionali di cui all'art. 83 c. 1 lettera a), b) e c) 
del D.Lgs. 50/2016 e delle linee guida ANAC, nonché dalla comprovata 
esperienza nel campo;

VISTO che l’importo complessivo è di  € 83.360,28 (Iva al 5% inclusa) trova 
copertura finanziaria nel Capitolo 13483 (per entrate al Capitolo 30388), nel 
modo seguente:
- € 4.830,08 sul bilancio 2020 dando atto che l’obbligazione andrà in scadenza 
il 31/12/2020;
- € 78.530,20 sul bilancio 2021 (coperto da FPV) dando atto che l’obbligazione 
andrà a scadenza il 31/12/2021;



DATO ATTO  che  il  presente  atto  rientra  negli  obblighi  di  pubblicità  di  cui 
all’art.23 del D.Lgs. 33/2013 e dell’art.1 comma 32 della Legge n.190/2012;

PRECISATO che per l’affidamento di cui sopra, non essendo stato superato il 
quinto d’obbligo, non è necessario richiedere CIG aggiuntivi e pertanto il  CIG 
68618333B9 dell’affidamento originario resta invariato;

ACQUISITA la  dichiarazione  con  la  quale  vengono assunti  tutti  gli  obblighi 
previsti dalla Legge n.136/2010 sulla tracciabilità dei pagamenti e con la quale 
vengono  anche  fornite  le  coordinate  del  conto  corrente  bancario  dedicato: 
IBAN IT 93 S 05034 38100 00000 01137 08;

DATO ATTO  che è stato acquisito il DURC attestante la regolarità della ditta 
nel  versamento  dei  contributi  previdenziali  e  assistenziali:  Prot.  INAIL  n. 
24720519 con  scadenza  il  06/03/2021, conservato  in  atti  presso l’Ufficio  di 
Promozione Sociale;

RITENUTO  che  l'istruttoria  preordinata  all'emanazione  del  presente  atto 
consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per 
gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.LGS 267/2000;

CONSIDERATO che  questa  amministrazione  si  riserva  di  recedere  dal 
contratto  di  cui  alla  presente  determinazione  o  di  rivederne  le  condizioni 
economiche ove vengano in essere i presupposti di cui all'art. 1 comma 13, del 
D.L. 95/2012 convertito in L. 135/2012;

PRECISATO altresì, che la violazione da parte del contraente degli obblighi di 
cui al D.P.R. 62/13 costituisce motivo di risoluzione di diritto del contratto ai 
sensi dell'art. 1456 del codice civile;

VISTO l’art. 106 del D.Lgs. n.50/2016;

ACCERTATA  la  competenza  dirigenziale  ai  sensi  dell’art.  107  del  Decreto 
Legislativo  18 agosto  2000 n°267 “Testo Unico delle  Leggi  sull’ordinamento 
degli Enti Locali”;

DETERMINA

per le ragioni evidenziate in premessa e che qui si intendono integralmente 
richiamate:

1. di avvalersi della facoltà di estendere la prestazione contrattuale, nella 
misura  del  quinto  d’obbligo,  nell’esecuzione  dei  servizi  inerenti   al 
Servizio  di  Sostegno  Educativo  Minori  e  di  Interventi  Educativi  di 
Aggregazione Giovanile, per l’importo di  € 83.360,28  (IVA 5% inclusa) 
per lo svolgimento di attività di  prosecuzione “Indagini brevi”, e per il 
“Coordinamento  del  Servizio  di  Psicologia  del  Territorio  –  Progetto  di 
Rafforzamento  del Servizio Sociale Professionale per la presa in carico 
dei  beneficiari  RdC  priorità  A.1.b.,  Quota  Servizi  Fondo Povertà  2019 
TOS_04”;



2. di  affidare,  nella misura  del  quinto  d’obbligo,  nell’ambito  della 
previsione di legge in forza del quale il prestatore del servizio è obbligato 
ad  eseguire  in  aumento,  non  superiore  al  quinto  (20%)   dell’importo 
complessivo  dell’appalto,  a  fronte  del  solo  pagamento  delle  maggiori 
prestazioni  fornite  senza  potersi  esentare  dall’obbligo  o  pretendere 
particolari indennità, ai sensi dell’art.3 comma 4 del Capitolato di appalto 
e dell’art.106 comma 12 del D.Lgs. n.50/2016, al Consorzio Zenit Coop 
Soc. Cons. arl Firenze con sede legale in Via  Cittadella,31 – Firenze - P.Iva 
IT04139790481, le attività oggetto della presente Determinazione  per il 
periodo dal 16 novembre 2020 al 31 dicembre 2021;

3. di impegnare la spesa complessiva di  €  83.360,28 (Iva 5% inclusa) 
nel Capitolo 13483 che presenta idoena copertura finanziaria (per entrate 
al Capitolo 30388), nel modo seguente:
-  €  4.830,08  al  capitolo  1348300/2020  dando  atto  che  l’obbligazione 
andrà a scadenza il 31/12/2020;
-  €  78.530,20  sul  bilancio  2021  (coperto  da  FPV)  dando  atto  che 
l’obbligazione andrà a scadenza il 31/12/2021;

4. di  dare  atto che  per  l’affidamento  di  cui  sopra,  non  essendo  stato 
superato il quinto d’obbligo, non è necessario richiedere CIG aggiuntivi e 
pertanto il, CIG dell’affidamento originario 68618333B9 resta invariato;

5. di dare atto altresì:
- che è stata  acquisita la dichiarazione con la quale vengono assunti tutti 

gli  obblighi  previsti  dalla  Legge  n.136/2010  sulla  tracciabilità  dei 
pagamenti e con la quale vengono anche fornite le coordinate del c/c 
bancario dedicato: IBAN IT 93 S 05034 38100 00000 01137 08;

- che  è  stato  acquisito  il  DURC attestante  la  regolarità  della  ditta  nel 
versamento  dei  contributi  previdenziali  e  assistenziali:   Prot.  INAIL 
n.24720519  con  scadenza  il  06/03/2021,  conservato  in  atti  presso 
l’Ufficio di Promozione Sociale;

- che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.LGS 267/2000;

- che la liquidazione dell’importo dovuto avverrà con successivo atto di 
liquidazione, sempre nel rispetto delle regole di finanza pubblica e  previa 
verifica del rispetto dei vincoli di finanza pubblica;

6. di  attestare la  compatibilità  dei  pagamenti  derivanti  dall’assunzione 
dell’impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica, ai sensi dell'art. 9 del D.L. n.78/2009;

7. di pubblicare, per l'adempimento agli obblighi derivati dal D. Lgs. 14 
marzo 2013 n. 33, art. 23 c.1 lett. b) i dati della presente Determinazione 
Dirigenziale  nella  sezione  Amministrazione  Trasparente  del  sito 
istituzionale del Comune di Capannori;

di dare atto che il Responsabile del Procedimento è Dania D'olivo nella sua 
qualità di responsabile P.O. dell’Ufficio Promozione Sociale, e il Dirigente titolato 



ad adottare l’atto è Maria Elisabetta Luporini, le quali dichiarano l'assenza di 
conflitto di interessi ex art.6 bis legge 241/90. 

Capannori, 25/11/2020
  IL DIRIGENTE

     LUPORINI MARIA ELISABETTA / ArubaPEC 
S.p.A.

  
    

 
 


	
	
	SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

	
	SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA
	DETERMINA


